

SỐ : 02 / BC - TTND

Trung Vương, ngày 1 tháng 10 năm 2024

**BÁO CÁO TỔNG KẾT
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN
NĂM HỌC 2023 – 2024**

Năm học 2023 - 2024 cùng với mọi hoạt động của nhà trường nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ năm học và không ngừng đưa phong trào của nhà trường ngày một đi lên. Ban thanh tra nhân dân trường THSC Trung Vương đã phát huy trách nhiệm và năng lực của mình giám sát mọi hoạt động trong nhà trường nhằm mục đích xây dựng đơn vị trong sạch vững mạnh.

Với nhiệm vụ giám sát, kiểm tra cùng với ban chấp hành công đoàn, BGH nhà trường, năm học qua ban thanh tra đã có nhiều hoạt động, thay mặt ban thanh tra tôi xin đánh giá những hoạt động của ban thanh tra trong năm học 2023-2024 cụ thể như sau:

I. Nhân sự:

- Ban Thanh tra Nhân dân Trường THCS Trung Vương được thành lập theo kết quả bầu cử ở hội nghị công nhân viên chức năm 2023.

- Gồm : 03 người / Tổng số 39 CB, VC, LĐ của trường:

+ đ/c Đặng Thu Huyền - Giáo viên, trưởng ban

+ đ/c Nguyễn Thị Thu Hường - Nhân viên hành chính, ủy viên

+ đ/c Bùi Thị Mai Phương - Tổ trưởng tổ xã hội, ủy viên

II. Kết quả hoạt động của Ban TTND năm học 2023-2024

1. Giám sát việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ năm học của đơn vị, trường học.

Ban lãnh đạo trường THCS Trung Vương trong năm qua đã thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục tư tưởng chính trị, pháp luật của nhà nước đầy đủ, kịp thời đến từng cán bộ giáo viên của nhà trường.

Triển khai đầy đủ, kịp thời kế hoạch, nhiệm vụ năm học để cán bộ giáo viên nhà trường thực hiện yêu cầu giáo dục có hiệu quả.

Nhà trường thực hiện nghiêm túc các kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 đã đề ra.

Thực hiện đầy đủ các kế hoạch về các chuyên đề cấp tổ, cấp trường và tham gia chuyên đề cấp thành phố đầy đủ, nghiêm túc.

- Giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn:
 - + Dạy đúng, đủ chương trình, đúng tiến độ và đúng thời khóa biểu, thực hiện đúng quy định của ngành, của bộ giáo dục quy định.
 - + Thực hiện đúng thông tư hướng dẫn trong việc kiểm tra, đánh giá học sinh theo định hướng phát triển năng lực.
 - + Thực hiện đúng quy chế khen thưởng.
 - + Nhà trường kết hợp với chuyên môn đã tổ chức dự giờ thăm lớp và xếp loại chuyên môn hàng tháng, học kì, cả năm học theo đúng kế hoạch và đảm bảo tính trung thực, khách quan.
 - + Đã tổ chức tốt việc kiểm tra hồ sơ, sổ sách và xếp loại đúng theo quy chế chuyên môn .
 - + Tổ chức, tham gia tốt các hoạt động: Thi giáo viên giỏi cấp trường và GVCNG giỏi cấp thành phố.
 - + Tổ chức tốt các phong trào thi đua khác trong giáo viên và học sinh.
 - + Công tác tuyển sinh được thực hiện theo đúng thời gian và nguyên tắc.
- Thực hiện nghiêm túc việc bồi dưỡng theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 của các đồng chí giáo viên, nhân viên nhà trường .

2. Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn thu khác, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của đơn vị.

Nhà trường thực hiện việc thu, chi các khoản trong và ngoài ngân sách, tiền quỹ hội phụ huynh và các khoản thu đầu năm theo đúng quy định của các cấp có thẩm quyền hướng dẫn (*Số liệu cụ thể do đ/c kế toán nhà trường báo cáo chi tiết*)

Ban lãnh đạo trường THCS Trung Vương trong năm qua đã chấp hành nghiêm túc chế độ quản lý tài chính, sử dụng hợp lý tài sản của nhà trường.

3. Việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức (NQ HN NLĐ); việc thực hiện nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị.

Nghị quyết Hội nghị viên chức, người lao động năm học 2023-2024 được đề ra dựa theo kế hoạch năm học và được biểu quyết thống nhất thông qua Hội nghị cán bộ viên chức, người lao động theo nguyên tắc tập trung dân chủ, các chương trình hoạt động, các chỉ tiêu kế hoạch năm học vừa qua đã đạt và vượt chỉ tiêu.

4. Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với cán bộ, CNVCLĐ theo qui định của pháp luật

Giám sát và kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với CB – VC – LĐ và học sinh trong nhà trường: Nhà trường thực hiện đầy đủ các chế độ chính

sách đối với CBVC: thực hiện chế độ thâm niên, nâng lương cho cán bộ giáo viên đúng kì hạn và trước kì hạn. Thực hiện đúng các quy định về miễn giảm các khoản thu đối với học sinh.

Trong nhiệm kỳ vừa qua được sự chỉ đạo của nhà trường cùng với sự tạo điều kiện của BGH cùng với các tổ chức trong nhà trường, Ban TTND đã thường xuyên theo dõi, nắm bắt các thông tin về việc thực hiện các chế độ chính sách của người lao động được chi trả đầy đủ theo chế độ, việc thu, chi các nguồn tài chính trong nhà trường đều đảm bảo đúng quy định, đúng mục đích và không phát hiện có sự vi phạm nguyên tắc tài chính trong nhà trường. Hiện nay các chế độ tiền lương, BHXH và các chế độ khác của CB, GV, NV trong trường đã được thanh toán đầy đủ.

5. Việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở ở cơ quan, đơn vị.

Trong năm học vừa qua phát huy quyền làm chủ của cán bộ, viên chức gắn liền với việc đảm bảo sự lãnh đạo của BGH trường THCS Trung Vương đã thực hiện tốt việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, thực hiện chế độ thủ trưởng và phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong nhà trường. Không có hành vi lợi dụng dân chủ hoặc xâm phạm quyền dân chủ làm ảnh hưởng đến uy tín và hoạt động của nhà trường.

6. Việc tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của người đứng đầu; việc thi hành các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật tại cơ quan nhà nước, đơn vị

Đội ngũ cán bộ giáo viên, công nhân viên trong nhà trường hàng năm được bồi dưỡng chính trị, nắm được chính sách pháp luật của nhà nước. Việc thực hiện mọi hoạt động của nhà trường được ban giám hiệu, ban chấp hành công đoàn cụ thể hoá trong nghị quyết hội nghị công nhân viên chức, đại hội công đoàn vì vậy đa số các công đoàn viên thực hiện đúng với qui định của nhà trường và của ngành nói chung. Ban thanh tra đã phối hợp với ban giám hiệu nhà trường, giải thích những vướng mắc, kịp thời lắng nghe những ý kiến của công đoàn viên, có hướng giải quyết để quần chúng hiểu rõ, hiểu đúng mọi vấn đề. Do đó trong năm học vừa qua không có đơn thư khiếu nại.

7. Việc thực hiện các kết luận, quyết định xử lý về thanh tra, kiểm tra của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền; việc xử lý các vụ việc tham nhũng, lăng phí trong đơn vị, trường học.

Nhà trường và ban thanh tra nhân dân đã kịp thời sửa chữa, khắc phục những thiếu sót trong thực hiện kiểm tra chuyên môn.

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CỦA BAN THANH TRA NHÂN DÂN NĂM HỌC 2024 – 2025

Phát huy vai trò, trách nhiệm, quyền hạn và nghĩa vụ của ban TTND nhằm đảm bảo kỷ cương, nguyên tắc hoạt động dân chủ cơ sở trong nhà trường, qua đó đảm bảo quyền và lợi ích chính đáng của cán bộ, viên chức, người lao động, tạo tinh thần đoàn kết, gắn bó trong tập thể nhằm góp phần phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học đã đề ra.

1. Tăng cường công tác giám sát việc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước đối với các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong nhà trường.
2. Giám sát việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong nhà trường, quy chế làm việc, các quy tắc ứng xử văn hóa trong đơn vị, ...
3. Giám sát việc sử dụng kinh phí hoạt động từ nguồn ngân sách nhà nước, sử dụng các quỹ, chấp hành chế độ quản lý tài chính, tài sản và công tác tự kiểm tra tài chính của nhà trường.
4. Giám sát việc thực hiện các quy chế và Nghị quyết mà Hội nghị viên chức, người lao động trong năm học đề ra đối với các tổ chức và cá nhân trong nhà trường.
5. Giám sát việc thực hiện các chế độ, chính sách của người lao động trong nhà trường.
6. Thực hiện tốt công tác thông tin báo cáo với Ban chấp hành công đoàn về những vi phạm của các tổ chức đoàn thể, cá nhân trong việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị viên chức, người lao động năm học.

Trên đây là báo cáo tổng kết hoạt động của Ban TTND năm học 2023-2024 và phương hướng nhiệm vụ của Ban TTND năm học 2024 - 2025 xin được báo cáo trước Hội nghị.

Trưởng ban TTND

Đặng Thu Huyền

THÔNG QUA BAN CHẤP HÀNH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

TM. BAN CHẤP HÀNH

CHỦ TỊCH



Đặng Ánh Tuyết